MERCADOS APUESTAN A QUE
LA FED SERA ‘FLEXIBLE’ CON
ESTIMULOS MONETARIOS

Los participantes del mercado se muestran
optimistas de que la Reserva Federal de
Estados Unidos dejaré este miércoles sin
cambio a su tasa de referencia por segunda
vez en el afio, como respuesta a las sefiales
que apuntan a un enfriamiento en el
crecimiento econdmico, al mismo tiempo de
que existe confianza en que reforzaré su
intencién de poner freno a la reduccién en su
balance de bonos.

La decisién de la Reserva Federal se da dentro
de un marco en donde cada vez hay mas
adeptos a considerar la posibilidad de que el
préximo movimiento en materia de tasas serd a
la baja, pero hasta el préximo afio.

De acuerdo con las negociaciones en el
mercado de derivados, existe una probabilidad
de 99.2 por ciento a que la Reserva Federal
deje sin movimiento su tasa de referencia en el
rango de 2.25 a 2.50 por ciento. La decisién
del instituto central estd programada para que
se dé a conocer a las 12:00 horas, en horario
de la Ciudad de México.

Las apuestas apuntan a que la Fed extendera
su compds de espera en materia de tasas en
todo este afio, debido a las sefiales de
enfriamiento en la actividad econdémica.

En caso de que se confirme la decisién
esperada de la Fed, la atencién se centrara
también en ver si hay nuevos detalles con
respecto a los planes de su balance de bonos.
En la actualidad el saldo en poder de la Fed
de bonos asciende a 4.02 billones de ddlares,
cifra inferior al maximo de 4.56 billones
alcanzados el 14 de enero del 2015.

Los débiles datos publicados este mes, incluido
el informe de empleo correspondiente al
pasado febrero, el cual no cumplié con lo
esperado, han respaldado la expectativa de
una extensién en la pausa de la Fed en
materia de aumentos en su tasa de referencia.

Ademds, se estima que la economia
estadounidense crezca en 2.4 y 1.9 por ciento
en este afio y el préximo, por debajo del 2.9
observado en 2018, de acuerdo con encuestas
levantadas por Bloomberg.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

(L W
= =

FINANCIERO

Boletin financiero 20 « Marzo * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 20/03/2019
Moneda = _ % .
e UsD Euro Libra Yen
Mexicano)

*Informacion extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 19/03/2019 5
Fondeo bancario 19/03/2019 £
TIIE a 4 semanas 19/03/2019 ]
TIE a 13 semanas 19/03/2019 ]
TIIE a 26 semanas 13/03/2019 5
Interbancario 48 hrs 19/03/2019 5
FIX 19/03/2019 £
DOF 20/03/2019 ]
Para pagos UG (En dia de operacién) 20/03/2019 5
Resultado altima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 27 dias 19/03/2019
Cetes a 91 dias 19/03/2019
Cetes a 175 dias 19/03/2019
Bonos tasa fija a 5 afios 19/03/2019
Udibonos a 10 afios 19/03/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
América Movil 14.095
Cemex 9.145
Alfa A 20.355
Financiero Banorte 101.605
Fibra Uno Administracion SA de CV 27.55
Wal Mart México 51.2
Gmexico 50.365
ETF's
Fondo de inversién Cierre
SPDR 5&F 500 28121
Invesce QOO Trust Se. 17879
iShares S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 12280
SPDR S&P Metals & Mi. 2018
iShares MSCI Emergin. 4334

*Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

para trdmites UG

$19.9188 §22.7121 $25.2577 0,1791248691

| hd |

Délar canadiense
214.6835

825
826
851
852
8.53
19.0150
19.0004
19.0004
192176

815
8.09
819
792
400

% var.
0.0068
-0.0156
-0.009
-0.0098
-0.0061
0.0014
-0.0009

Var.
116
-0.27
)
-0.47
-058
-0.245

https:/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21

Vol
8.26M
5.44M
3.26M
2.05M
1.84M
1.14M

§96.32K

00 Var.
-0.0041
-0.0015
o
-0.0038
-0.0195
-0.0056

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director

C.P. Rafael Ixta Ortega
Tesorero

C.P Alejandro Cordero Montiel
Andlista financiero

MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UUL
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Litecoin
EOS

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC

S&P/BMV IPC CompM.

S&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
81.28 0.42
179.69 -2.44
7.80 -0.224
163.54 2
1,212.81 10.05
186.52 -0.06
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.10 0.095
150.00 1]
9.15 -0.145
20.36 -0.185
50.37 -0.04
101.61 -1.005
Commodities
Mes Cierre
May 2019 EAGD]
May 2019 15.30
Abr 2019 1,300.75
May 2019 7D.03
May 2019 95.10
May 2019 60.09
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
4,018.00 71.24B S
138.39 14.66B $
0.32 13.29B $
60.15 3.68B S
3.70 3.38B%
Futuros de indices
Mes Cierre
Sep 2018 42,210.00
Jun 2019 2,826.58
Jun 2019 7,372.62
Jun 2019 25,803.00
Jun 2019 11,639.00
Jun 2019 7,226.00
Indices mundiales
Cierre Var.
2,821.18 -11.39
25,771.06 -116.32
34,990.77 617.57
21,608.92 42.07
21,359.50 -70.85
6,165.30 -19.5
indices de México
Cierre Var.
42,406.25 27.64
349,22 0.39
2,513.48 -1.03
57,991.57 37.8
741.24 3.1e
37.21 0.12

% Var.
0.0052
-0.0134
-0.0279
0.0124
0.0084
-0.0003

% Var.
0.0068
0
-0.0156
-0.009
-0.0008
-0.0098

% Var.
0
-0.0049
-0.0044
-0.0016
-0.016
0.0135

Vol. (24h)
9.75B $
451B %

75312M $
1.95B $
1428 $

% Var.
o
-0.0034
-0.0005
-0.004
-0.0106
-0.0028

% Var.
-0.004
-0.0045
0.018
0.002
-0.0033
-0.0032

% Var.
0.0007
0.0011
-0.0004
0.0007
0.0043
0.0032

% Var.(24hr)

0.0049
0.0017
0.0127
0.0121
-0.0012

Ale.
100

14
143
17
)

Ale.
20
39

17
15

Baj.
388
24

72
22
99

Baj.
14
25
11
17
10




