



MERCADOS APUESTAN A QUE LA FED SERÁ 'FLEXIBLE' CON ESTÍMULOS MONETARIOS

FUENTE: EL FINANCIERO

Los participantes del mercado se muestran optimistas de que la Reserva Federal de Estados Unidos dejará este miércoles sin cambio a su tasa de referencia por segunda vez en el año, como respuesta a las señales que apuntan a un enfriamiento en el crecimiento económico, al mismo tiempo de que existe confianza en que reforzará su intención de poner freno a la reducción en su balance de bonos.

La decisión de la Reserva Federal se da dentro de un marco en donde cada vez hay más adeptos a considerar la posibilidad de que el próximo movimiento en materia de tasas será a la baja, pero hasta el próximo año.

De acuerdo con las negociaciones en el mercado de derivados, existe una probabilidad de 99.2 por ciento a que la Reserva Federal deje sin movimiento su tasa de referencia en el rango de 2.25 a 2.50 por ciento. La decisión del instituto central está programada para que se dé a conocer a las 12:00 horas, en horario de la Ciudad de México.

Las apuestas apuntan a que la Fed extenderá su compás de espera en materia de tasas en todo este año, debido a las señales de enfriamiento en la actividad económica. En caso de que se confirme la decisión esperada de la Fed, la atención se centrará también en ver si hay nuevos detalles con respecto a los planes de su balance de bonos. En la actualidad el saldo en poder de la Fed de bonos asciende a 4.02 billones de dólares, cifra inferior al máximo de 4.56 billones alcanzados el 14 de enero del 2015.

Los débiles datos publicados este mes, incluido el informe de empleo correspondiente al pasado febrero, el cual no cumplió con lo esperado, han respaldado la expectativa de una extensión en la pausa de la Fed en materia de aumentos en su tasa de referencia.

Además, se estima que la economía estadounidense crezca en 2.4 y 1.9 por ciento en este año y el próximo, por debajo del 2.9 observado en 2018, de acuerdo con encuestas levantadas por Bloomberg.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 20/03/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	19/03/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	19/03/2019	\$	8.26
TIIIE a 4 semanas	19/03/2019	\$	8.51
TIIIE a 13 semanas	19/03/2019	\$	8.52
TIIIE a 26 semanas	13/03/2019	\$	8.53
Interbancario 48 hrs	19/03/2019	\$	19.0150
FIX	19/03/2019	\$	19.0004
DOF	20/03/2019	\$	19.0004
Para pagos UG (En día de operación)	20/03/2019	\$	19.2176

*Información extraída de Banco de México

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 27 días	19/03/2019	\$	8.15
Cetes a 91 días	19/03/2019	\$	8.09
Cetes a 175 días	19/03/2019	\$	8.19
Bonos tasa fija a 5 años	19/03/2019	\$	7.92
Udibonos a 10 años	19/03/2019	\$	4.00

*Información extraída de Banco de México

Móviles de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.095	0.0068	8.26M
Cemex	9.145	-0.0156	5.44M
Alfa A	20.355	-0.009	3.26M
Financiero Banorte	101.605	-0.0098	2.05M
Fibra Uno Administración SA de CV	27.55	-0.0061	1.84M
Wal Mart México	51.2	0.0014	1.14M
Gmexico	50.365	-0.0009	896.32K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	281.21	-1.16	-0.0041
Invesco QQQ Trust Se.	178.79	-0.27	-0.0015
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	122.90	-0.47	-0.0038
SPDR S&P Metals & Mi.	29.18	-0.58	-0.0195
iShares MSCI Emerg.	43.34	-0.245	-0.0056

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	81.28	0.42	0.0052		
Alibaba	179.69	-2.44	-0.0134		
Deutsche Bank	7.80	-0.224	-0.0279		
Facebook	163.54	2	0.0124		
Alphabet A	1,212.81	10.05	0.0084		
Apple	186.52	-0.06	-0.0003		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.10	0.095	0.0068		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	9.15	-0.145	-0.0156		
Alfa A	20.36	-0.185	-0.009		
Gmexico	50.37	-0.04	-0.0008		
Financiero Banorte	101.61	-1.005	-0.0098		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.92	0		
Plata	May 2019	15.30	-0.0049		
Oro	Abr 2019	1,300.75	-0.0044		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	75.53	-0.0016		
Café C EE.UU.	May 2019	95.10	-0.016		
Petróleo crudo WTI	May 2019	60.09	0.0135		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	4,018.00	71.24B \$	9.75B \$	0.0049	
Ethereum	138.39	14.66B \$	4.51B \$	0.0017	
Ripple	0.32	13.29B \$	753.12M \$	0.0127	
Litecoin	60.15	3.68B \$	1.95B \$	0.0121	
EOS	3.70	3.38B \$	1.42B \$	-0.0012	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	Sep 2018	42,210.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,826.88	-0.0034		
Nasdaq	Jun 2019	7,372.62	-0.0005		
Dow 30	Jun 2019	25,803.00	-0.004		
DAX	Jun 2019	11,639.00	-0.0106		
FTSE 100	Jun 2019	7,226.00	-0.0028		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	
S&P 500	2,821.18	-11.39	-0.004	100	388
Dow 30	25,771.06	-116.32	-0.0045	6	24
S&P Merval	34,990.77	617.57	0.018	14	3
Nikkei 225	21,608.92	42.07	0.002	143	72
FTSE MIB	21,359.50	-70.85	-0.0033	17	22
S&P/ ASX 200	6,165.30	-19.5	-0.0032	90	99
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	
S&P/BMV IPC	42,406.25	27.64	0.0007	20	14
S&P/BMV IPC CompM.	349.22	0.39	0.0011	39	25
S&P/BMV INMEX	2,513.48	-1.03	-0.0004	9	11
S&P/BMV IRT	57,991.37	37.8	0.0007	17	17
S&P/BMV IMC30	741.24	3.16	0.0043	15	10
S&P/BMV HABITA	37.21	0.12	0.0032	4	0